Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Sequebatur Petrus à longè. Eo ipso quo se Petrus à Domino elongat, deseruet eius animus, intratque paupertas, quam Deus dixit esse ceti præcursorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

quam sumis, purgationis. Tumor ille vle-
cans in Apostematis, quo cruciaris an alio curant
quam novacula inclinare, quæ tibi pericula
animam? Quæ non vleus in dolore sit & se-
da doloris operetur, ut dolor dolore solla-
ve!

An ignoras, inquit, incensorem peccati fuisse

latus omnium peccatorum principium? Ni-

hilemum quo D. Paulus nonnullos curavit, hoc

tum quod tradederet illos potestati, manibusque

latus, ab illo in corpore cruciando. Quæ

marciat, ut dicant non blasphemare. An el-
le si contulans & immobili? Nec tu fidis firmi-
ni, nec te securum arbitris, quanvis ani-
matus in te sentires, falsounque D. Petri, ne di-
cimur? Non finalizati fuerint, sed non ego.
Nec et nos contempleris, ne vires tuas aliquas
perferas animolitatis. Sequere confutum Apo-
stoli: Nihil per consentaneum aut inanum gloriam,
sed etiam in superioribus plus invicem arbitriarum
Ecclesiæ ut declarat. D. & Tho. mutuatus ex
D. Angeli: dicere volent, hoc cogita de reli-
quo omnibus, quod in lata fortioris, te fint co-
muni Deo meliores, ręcontantes, & hoc no-
nundat, sed veraciter eo modo ut in alijs be-
sum intendas, quo fulgent: nam nemo illi qui
sunt alijs habent boni, in te vero defectus
non culpasse confides, atque ita illis judica-
hunc te probiores. Ne Phariseum immiteris:
qui in te bona opera considerabat quæ faciebat,
omnibus decimas soluebat, clementinas eroga-
bat: in alijs autem peccata, quod essent ho-
midae, latrones, adulteri, quod superbiè cre-
dunt, te ceteros scandalorum præcellere. Tu
nec verâ perpende bonum & virtutem in alijs
& malum virtutem in te, & vera credes humi-
ditate: in humilitate, inquit. Apostolus, quod
negligimus conueniat, ut te reliqui falso-
rum auctoribus, sed humiliari postponas, &
posthuc cautor & umidior vivas omnibus.
Dilectus hoc casu optime D. Petrus, le in-
congruè lumen locutum. Et si omnes, &c. sed
ut est: inde postmodum alia vñs est loquendi
formula. Acceptemus Spiritum S. spiritus. & nos-
quid sic confirmamus. D. Angeli: Didicisti non de se
sibi placet, & hoc ipso profecti in bonum faciente ille
qui diligenter Dicunt, omnia cooperantur in bonum.
Quam veliter edictus exilij! quam la-
bore separata eis sui præsumpto. Ita ut post-
modum à Domini interrogatos, utrum illum
piz ceteris amaret, ad hoc annuens illudque
confirmans, licet illi. Do minus non contradic-
bit, tamen certio requiriatur, timuit, metuque

percusso, divino iudicandum hoe iudicio com-
misit, dicendo: Domine, tu nos omnia, tu sela
quia anno te.

S. 12. Sequebatur Petrus à longè. Eo
ipso quo se Petrus à Domino elongat, de-
seruet eius animus, intratque paupertas;
quam Deus dixit esse ceti precursum.

Progrediventur vites SS. Euangelizæ &
vñrare incipiunt lamentabilem Petri ca- 30
sum; patet enim quod Dominus vel paululum
aurenter faciem suam maumque suspendente
turbatus fuerit, & obsecratus vt dicere potuerit, *Læc cito*
me, & factus sum contemptus: & hoc ipsum
deleribit Spiritus S. ita vt enarrat lapsum eius
nos pariter inserviat quatenus nobis à simili ca-
veamus. Caput Christus, & quanvis D. Pe-
trus initio suam tellare volerit erga Dominum
fidelitatem, animumque impertitum, exi-
mens gladium, autemque Malcho præscin-
dens, hoc tamen verius dixeris suis flammæ (a) *Fam-*
hilippe (a) quæ citius evanescunt, & velut vñ
allat-
marada-
de eslopaz
xit & non minor loconda quā reliqui discipoli
se propinquit in turpissimam fugam; de hac
etiam omnes accusat Spiritus S. æqualiter.
Omnes relido ut fugeremus. Cūm igitur Dominus
captus & ligatus duceretur in Hierusalem clau-
more & vociferatione noui vulgari: Petrus qui
iam timore pectorius fugam fuerat media-
tus & paululum fecelerat, *Sequebatur cum*
à longe. Iam spiritus eius languescit, iam me-
metus illi cordis alas dejicit, iam languis con-
gelatur, iam vires deficiunt & emoruntur ad se-
quendum, vnde formidolosus à longe sequitur
non autus appropinquare. O Petre, acclamat illi
D. Ambrosius quām mihi displaceat te sic à lon-
gè tuum sequi præceporem: tam tibi possum
vaticinari quod breui te damnum opprimit
& perditio, cumque post plenum sis negatu-
rus.

Luna omne suum mutuat à sole lumen vnde
dum illum sequitur, nec aliquid medium in-
tercedit inter ipsam & Solem, tunc luce & pul-
chritudine plena resplendet: ipso momento quo
moru suo tardior & suspenso se à directo Solis
elongat aspectu, locumque cedit, ut terrena mo-
dia interponatur iam lumen eius deficit tanto
quæ gravitatem patitur ecclipsin, quantum terrena
magis

magis interponitur & ipsa longius à Sole discedit, donec omnino obsecnatur. O Petre, luna mundi, creatus es ut in huius vita nocte illomines (Vicaram Solis appellant aliqui lomam) iam retrocedis, iam timore perculis deflectis : caue, confessum etenim tenebris involveris, & eclipsim patieris tristissimam, latus sequitur a longe. Et bene à longe sequebatur (inquit D. a. Ambr. & b. D. Aug.) & iisdem quidem verbis) proximus negare : neque enim negare posuisse, si Christo proximus adhuc sis. Quancam patitur olla mutationem ab igne temora : cui si proxima fuerit, quos excitat ferores, & vndas inflatae & tuncibus agitata subtilis, ut ipsa velit ignem vincere & mortificare. Ab igne leponatur, & videbis quam citio detraheat, tunc bisexus languescat, ut iam nulum non in alium subtilia, sed etiam recolligat vndas, nec quid ultra percipiat.

I I. Ita D. Petrus contigit, & hinc illi paratum dimum & tuum quoque perpende. Christus tibi namque sibi modo idem contingit. Accidisti ad Deum proximus, peccata tua confessus es, veniam rogasti, & vt alter prodigus distixisti : reuerteris in domum eius, eius latabor societas, atque ut illum in dominum tuum recipieres, illum in venerabilis Sacramento receperis, & per hoc tibi succedit, ut illi qui ad ignem approximat: hoc enim indicat, vocans lepidum ignem. a. inquit Origenes, b. q. d. Qui appro priquant mibi, appropinquant ad ignem : unde effectus ignis particeps efficeris, lucem accepis in intellectu, & calorem in voluntate que desideria ostendit : que proposita? que promissa? Quemadmodum Petrus illis versus ebullis: esti occiderint me, Deum amplius non offendam. Totus eius mancipabor obsequio: totum me vita consecrabo emendationi. Hac uia est defenda calamitas, quod cito ab igne discedere festines: vix enim pedem ex templo retrahisti, & statim te mundi ingenio conuertionibus: iam oculos tuos vagari patris & diuertere ad talis puerula formositatem, iam tu te pellicione appetitus, iam pigritus, & gradum scitis, iam cessat oratio, iam bona languent proposita, iam promissorum obliuisceris, iam a Christo te separas, hanc origo tua est perditionis.

a Lib. 14. Appositi validè declarant a. D. Gregor. b. & Mor. 1. D. Bernard. nonnulla verba satis initicara, que Domino lobo proponit, sub symbolo ceri de scribens qualitates, modumque agendi diabolii vita s. In collo eius moribundus fortitudo, & faciem eius

procedit eglesia. Emittere inter pisces singularem admodum cetus eo quod collum habeat, quia sic non respirant, illo non indigenes: portas ad eum dantur sanguinis quem habet, ut illo iudicetur. Et ita a. Aristoteles illi & delphino colorem assignat. Est ingens hoc & vastum ob canentes quame norat Plin. b. ut collum sit caput proprium, quod ceto est maximum: vide tamquam est & adeo fortè balene collum, ut dicti de longe polit: in collo eius moribundus fortitudo, Collum, a. interpret D. Gregorio patai S. pagine familiae derostrat superbiu: nam idcirco ad decimationem superbiu: magnitudinem puluum Hie per rusalem extenso collo.

Hoc supposito magnum est & forte dulcis collum: etenim eius lupebia maxima est, namque fortis & temeraria, ut ipsum uolus in Domini impetu: volueritque ad mores illi collaretur: assidere illius simili esse nec non adeo subtilis est & consumat, collum eius clavis, vero inde semper statu superbiu: quinque auctoribus per aliora petet iuxta. Dantur illi utrumque eum: Superbiu: corum qui te obrant, apud semper. Comitimus mundi huius fulcat religiosa præfessione fatuolus, animas conquisit, in illis ieiundi: sunt enim ut chronicis & scriptis Dei, quinque & ipsas deglutiendi. Et qua ratione facit Pauperitate & ejactate. Famam precedit eglesia. Statu egreditur tamquam præfatore suam, & ut tales mitis illa ante faciem suam, eo modo quo Christus discipulos suos, telle D. Luca: Misericordia nostra factum suum, in omnem civitatem & locum, quoniam regnante Talis est egertas. Faciem eius praedita egertas, quoniam egrestas Forte pauper est, cœgrua esti dispositio, ut illum diabolus decimat. Imo Christus pauperiterum faciat: ut operatus dispositionem suam in animam ingressus. Superbiu: quem requiescit spiritu meus, noli super pauperem eum. Q. Loquitur de vera pauperitate, que deus quisid est virtutum donorumque ea per levitum. Vera dicitur sunt anima dicitur: ut quarenas enim illas appellat Dominus falsa, & deceptio. Fallaces dicitur a. deceptio dicitur a. b. Plurimas ob causas, quas prosequitur idem p. D. Gregor. O quanto preiij sunt illi dicitur de uitiae inquam (spirituales)! Hoc uolum inter ce tera precor, ait Apostolus à Domino, ut tuam vobis diuinam infundat lucem, quatenus per il lam videatis & cognoscatis, quam insensibilis sit, & quam inuimenti valoris illa dicitur, quae

Deus nunc communicat. Ora Deum gloria . ut
de tua patrum sapientia. & illuminatis oculos
nunc vobis. &c. & statim. que dimitte gloria ha-
bentiam tuam fons. &c. Sicut autem illas ve-
re fata dimitte. sic eorum inopia vera est pauper-
tus Ita D. Ioanni Angelus intinxit. vt Episcopo
declareret Laodiceum. quod quatinus te diu-
nitatem. quia bonis abundantia terrenis.
iro tamen veritate pauper esset: quia dimitte
ezechias illi spirituales. Dicis quia diues sum,
& pauperes. & nullus ego: & nesci, quia in
a me & miserabilis & pauper. & voco & no-
m. O quanta in hoc mundo viventibus hoc
licet exhortare! Hanc egestatem ante se pre-
parare. ut tuum antecognitionem. Non
vix illa fauimus inuidit. quem diuitias exigit
laetipectam: aduertit enim his eum fortis esse
et validum. quem turce. & ab eo refugit. vt D.
Amoun Monachus suis affectabat. Nisi credite.
vix fortioris satagit piorum vigiliae. era-
dare. natus voluntarum pauperitatem. miseri-
cridam. humilitatem. maxime vero ardorem
aenam in Corifum. Vix huc adlaborat. vt il-
lot in spoliis opibus: hoc dicit feruentem illi
telle orationem. quam marutiam obseruabat.
Ilo cunctis conscientis modo celebravat. alio
conveniens altero confidens: ut iesum pium
viam exigitum. quo mens eius in eccliam di-
vulgavit: deinde modicam orationem tempus.
qua Deus fecundus approquinabat. Hoc igitur
modo paulum fit mope. etiam vires illi lan-
guescunt. spiritus extinguitur. deusq[ue] flaccidit:
quoniam he cunctis delitatum impedit. adoratur.
& grauer impedit. vt prosteruat: sicut qui pa-
uperes impellit ut eum in casum propellat: pri-
mo docim quidam effodit auterque lapides.
quibus firmos innubebat.

Aliqua Jublio fuit hac (inquit ille) versuſ
dido: si q[ue]rā Daudem dicitur quod ipse lapsuſ
in hac verba: In primis est in paupertate
a viris meis. & omnia offa mea conservata sunt.
O quam familiis fulgebat Daud exercitus! le-
pos in die Domini preces fundebat. Septies in
die lades dici ibi. Et præter hoc media de no-
tificebat orationis. Media nocte surgebam ad
confessum nisi leuinasbat. carmenque Iuam ita
fuisse recensabat. & subiiciebat: vt vix pedi-
tus. sed fideliter. Genus mea informata sum à uir-
no Vigile & sollicitus domum suam terutabatur.
se quis in illo esset. qui non diuino famulatu-
ro. & cœperat. Ambulans in via immaculata bie-
nius mirabatur. Actionibus suis auxiliis invi-
pulit nisi ac continua Dei praesencia se pize-
Buron Bapt. de la Nuza. Tom. IV. 2

muniens: Proutidam Dominum in confidu meo Ps. 15. 8.
semper. &c. ne commonear. Occasionses prouidus
cautusque fugiebat. quo posset animam lettare
illibatas. Et ero immaculatus cum eo. & obser. Ps. 17. 14.
uno me ab iniquitate mea. Suam vocat iniqui-
tatem. carnis sua concupiscentiam: non quia
ipsa in se sit peccatum. sed quia radix est que-
dame peccatorum. ob appetitus quibus mouet
nos & impellit.

Hortulanum mihi non ostendes. qui tantuſ
sedulus diligenter malis infestuſ eradicandis her-
bas in horto suo. ac David. grauer appetitus
carnis sua euellendis incumbebat. Obser. ab me
ab iniquitate mea. Saranas illum impugnat pro-
ponit. & hoc primò studet effere. vt illum
redat inopem. exercitia dimovens quibus ce-
nebarit oculari. Hoc annotauit Spiritus san-
ctus dicens: quod eo tempore quo Reges folli-
cuti moneris. sui diffundunt exercitus. sequen-
tia agenda præparant: lo tempore quo solez. Reges
& greci ad vella præcedentes. inuaserit illum spiritus i.
quidam accedit & pigritus. domique sua defes-
hazierit. spirituum exercitorum suorum fa-
ctus oblitiosus: nunc orationem intermitens.
nunc preuentiam: nunc ei spatiari placet &
obambulare: nunc oculos circumquaque lubet
dehincetra cuncta conspicendo. Intuetur illum
diabolus. & p[ro]p[ri]is omnibus inopem cennit exer-
citis. quodque per hoc facit spiritus eius de-
feruerit. virtusque languens: considerat illum
a Deo elongatum & dilatatum. aspiciendo
Bethabae distentum. que nuda corpus ablie-
bat. quo contumit adhuc anima illius pauperis
nudiorque evadet: tunc igitur grauissimum
fecit impetum. quo illum rupiter prostratus
factumque est: vt omnia eius offa colliderentur
& turbarentur: Omnia offa mea consurbata sunt. L. 5. Mat.
Offa. si D. Gregorio credimus. virtutes sunt. & viri ad
vitelique anima. proposita eius. animus. fetuor. finem &
& in hono promissiones. De illis praefatus ceci- l. 23. c. 14.
nit psaltes. locutus de martyribus. Culledit Do. Ps. 23. 2. 1.
minus omnia offa eorum. & nam ex his non conve-
reuer. Quia ratione dicit hoc Propheta sanctissimi VI.
me quazit D. Gregor. si tantos videamus Mat. Offa SS.
tyres confitentes cunctis offibus collisos. vt nec quanam
vnum integrum sanumque remanerit? Imo custodiaq[ue]
bono latroni nonimus. omnis crux fuisse con- Domi-
nata. Non loquitur de corporis offibus sed nus,
animus. quae sunt virtutes eius. & promissa Deo
facta. valide confessiones. eccllesiisque animi
seruores. Haec illis offa. nequaquam confor-
ta sunt. imo potius tanto Deus feruunt illa
fortiora. quanto tormenta corporis offiūm

erant acerbiora. Quia virtus nuda in paupertate clanguit, & ex defecto piorum exercitorum spiritus defebuit, illico constrita & conurbata sunt, inquit David, haec osa mea: quia defecunt mea bona proposita, ferociores intentiones meæ elonguerunt, præmissa mea Deo iuratione seruauit, & diabolus me subiicit, & eamdem ob causam vos patres subiiceret, si paulatim ad egredientem degenitatem veraque in vobis hæc requirantur virtutes. Sicut enim illæ de Christo procedunt, ut de sole lux (nam idcirco vocat illas Apollolus: Ineffigiebus diuinis Christi) eo pede quo te à Christo elongaueris, pauper evades, inopiam patieris virtutis, animus tuis extinguitur, intentiones tuae languescunt, nunquam robur enerubabitur: ut D. Petrus contigit, qui sequitur a longe. Et bene longè sequatur, ut ait D. Ambrosius proxime negaveris: neque enim negare posuistis, sed Cloris proximus adhuc sit. Ne te ab ipso elongaueris tetenim in hoc omnem tuum constitutum. Misi autem adhucere. Deo bonum est: aiebat David. Bonum meum, mea securitas, fons mea felicior in hoc constitutus, quod me à Deo non elongem, illi sumus adhaeremus, me nullus ab illo remoueat.

VII. Non mireris Petrum defecuisse negando Deo proximum, quandoquidem sequatur a longe. xime ad. Procul à Deo vires, enervantur, calor pectoris hæreditus, infrigescit: est etenim Deus igitur time, si te ne cedas, ab illo separabis. Quando anima procul à corpore defecit, quām frigidum zeuanet illud quām fortiter congelatur & obdoratur: quia ad anima à qua vita procedit, procedit & calor, & illa deficiente cuncta deficitur. Quando quis Deo proximus adhuc sit, quām animosum, quam se feruentem gloriatur. Pone mi iuxta te, & emi iūsus manus pugnat contra me, sic afferebat Iob. Me tibi Domine vicinum statum: nam ex tua vicinia tantum miliu' vires acercentur, roburque tantum: ut quilibet andean provocare licet forellimum, quicunque volerit mecum viri. VII. bus contendere: quantum Moysi animus, ut ad Inde Pharaonem ingredieretur, Regem Ægypti omnes suum potentissimum & superbiuum, illi præfortius: ut populum dimitteret à servitu li- tudo. Herum: & cum illi Rex esset tanta potestia fa- stuosus, nec eius potestus eretur, nec mai- state turbatur, nec animi feritas eum terret, quo minus tanta loquatur illi libertate, nullaque tuti- batione perculitur. Quām ingens Eliae pectoris robur: quām enim ab illo quereret Rex Achab, au-

ille, ille esset regni perturbator Israel, respondit intrepidus: Non ego turbator Israel, sed tu, & dominus parvis tui, qui mandata Dei post tempore insidet abiecit, Baal idole seruatum. Ne hoc silencio tegamus quod Elieus dixit Regi Iotam: in conspectu duorum Regum mecum quarerentur. Quid mihi, & cibi est? Vnde Prophetas patris, matrisque tuae: nunc vero Dominus, in cuius conspectu, nisi scimus Iosephar Regis Iuda hic distans reverenter ubi loqui, nec videre dignatus. Quis tamquam ministeri audaciam, ut tanto tamquam regi loqueretur? Quis virtus talis ipsorum efficit auctoritatem, ut tali Regem aspergente roci- re? Quod Deum secum habet, quod fecerit, qui fecerit, quia Deo vicinus erat. Quis animus explicet Apostolum, ut tanto respondet ambo lucis. Obedire eoperit Deo meo quae in manus Domini. Dum enim Dominus prope est, omnium animus vires, robur, cordis excitatio, ponit procul eum, hæc omnia perduntur: vide- tris, iacturam passus est animi sui, robustus & fortitudinis, ut ad incutendum ei timorem vel una ancilla sufficeret ollaria, eaque abclavis, ma: quia sequitur a longe. Deum a longe tuebar, quem si proximum sibi renunciare, totum eum mundus terere potuisset.

Norandum cuicunque D. Petri Chrysostomi, dicione plane consilio D. Lucani Eoangeriam, dum loquenter de Magdalena penitente, hæc adiunxit verba. Scias retro secus podes meus q. Lætitur pedibus confitis circa pedes Domini illi namque firmus stat & immobilis, à calo lido, qui se à Christo procul non elongat. Iustus, D. quia endere non potest, qui ad pedes Christi pertinet. Proximum illi adstantem ne cedat, follebat. Huic manum dat D. Gregor Nyssa, in tunc quod diuinus illi sponsus sponsus fuit locum secundum varam translationem: eam re- cedit sibi proximam. Præxima mea, quam secundum aliam appellat: nibe chariflum. Amica mea, quia in tantum anima seruabit amici- tam, utique Dei amica in quantum fuerit il- li proxima. Vel parum ab illo elongetur, & videbis quām citio deficit hoc amicentis ri- culum, virtutis bona proposita, piz: imita- tiones, promissaque: la plus secreta. Miras- omes consilium illud diuinum: Domini nolli quando indicaturus: damnum ac suum pe- pulo suo iam nunc imminentem vari precipi- Ezechiel, ut assumat non secum, sed que- dat capitis crines, eosque iripassim dividat.

quem parvum vento agitandam exponat. An sic eos nulla fata reflentia tollit; iam prostratis! Capillos quamdiu inharetur; à quo pectora eorum effe & vita; quo tempore in eo suauement radices, ne timueris à vento dispergendas, sed ruficollis & à capite separatos, ventus illico spirat vngue turbine dispergit, ut amplius osa inveniantur. Sancti, verè diximus, capilli sunt nati & progeniti à Deo, qui caput et omnia efflentis honique principium: quo tempore in alio radices figurant intellectus sui ac voluntatis, poset illos, concedo ventus mouere tensiones & aducitatis, illosque contristat & afflige, & reddere pulsationes, ventum usque in rapet et perirent & si pergauntur: fecuti sunt illos à Deo separati, recindit per peccatum, & ridebis quād cito qualesque illos ventus appetit ut rapiat per impudicitiam, vanitatem, iram & superbia, discutatur: *Ecce qui elegans se à te perirent.* Quid mirum, quod terripit tuus ventus concupiscentia, & perire sanctorum malitiam, cum te à Deo procul elongaveris?

S. 13. A longe, Timuit Petrus, & lapsus est, ut miles profanatus, & tu quoque corrueris, si timorcedas.

*A*udi quoque hic se considerandum offert ad militiam nostram. Ruina Petri nascitur ex timore: hic est qui illum à thula separat, facit ut procul ab eo congitat: *sequitur a longe, & hic communiter principium ei perditionis;* quando tempore corporis tristum, disciplinam, orationem, quando veteris egallatam, necessariorium inopiam, decessus & ignominiam. Eleganter expendit D. Cyril. Alex. quod ordinare Deus pracepit, ut tempore confundendis milites ad bellum, & exercitu procedente praeconiis voce proclamaretur: *Qui formidolosus est & timidus reverteretur. Mihi non es congruus ad invadendum celum, non sis es pre-choiritatis, si timori locum celerrimis: tu qui formidas, si porrexi electio myofynam, penitiam patiar, si aliena restituero, ad extremum redigat paupertatem, si corpus calciganteo fulvo dampnum incurram: si iniurias remitto, quid dem parceris solitudo, honoris iactu, tunc fabbo si me subduxero solarum lectum, tempus secessis meis deficit necessarium: si lapella tenui non adhuc ferim, fame enclusus in tuto, timor est qui quis superatur, & ad ca-*

sum proxime disponitur. Inopie timor offendiculum est puerorum, pauperatus mercatori sceneri, honorem perdendi vindicta flagranti, con-tempus ambulando. Idcirco vult Deus malitiae nulli formidini meticolosus. *Nolite timere eos,* qui occidunt corpus. Morteni deglati, animumque gere adeo confortatum, quo te credit ex Mat. 16. *Quis vult venire post me, tollat crucifixum.*

24.

Expendamus cum D. Hieronymo pectoris 10. bur iuuatum trium SS. illorum adolescentum comitum Danielis. Erexit superbis monstros illud Nabuchodonosor suisq[ue] statuam, in qua voluit ut Deus adorari. Vah quanta mens inopia! cum in seipso manu positis suo iudicio re Deum adorari ob imperfectiones & infirmitates quas in se notabat luce clariores, judicet statuam suam ipso multo inferiorem esse adorandam. Omnibus regis sui subditis imperat eius adorationem & can quidam sub pena capitis, & injectionis in formacem ignis ardencissimam. Sidrach, Misach, & Abdenago huic non consentierunt tanto sacrilegio, quos coram se precipit adduci, quibus ille: *Venite fuat, que de vobis ad me defecatur, nolle vos statuam meam adorare!* Au ergo non satie est illam& me conflituantur, ut cam adoretis & *Verè ne si Damas, drach, Misach, & Abdenago Dees messu non contulit, & statuam arietem quam erexit non adoratis?* Eni quale capitis delitum. Imò idcirco, quia ipse eam exerat, liquidum erat, quod nec Deus esset, nec esse posset, nec ut talis debet adorari; non enim gravior esse potest amentia, quam credere, quod homo pro libitu suo possit creare Deos. Hoc itaque decretum stat intrefigabile, aut statuam meam adorabitis, aut in formacem ignis ardequis coniugem comburendi. Non est quod nostrum diuinum suspendamus & Rex responsum: hoc namque tibi ut resum alicetum, Deum nostrum tantum posse potentia, ut si velit, nos possit ab igne illo liberare: *veniū si noluerit nolque comburi patiatur: hoc nolne vel maxima deputabimus glorie, si ne illum offendamus, igne consumamur.* Non speret nisi habeat re respondere tibi: *Ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino regis ardenti;* & de manib[us] iusti, o Rex, liberare. *Quod si noluerit, nolam sit tibi Rex, quia Deos tuos non colimus, & statuam arietem quam erexit, si, non adoramus.*

Adheret cum D. Hiero, quād valdissim illa pectoris & intrepidi animi robur, ut ex eo ipso, quo Rex equum condit, nunc excedeat, men-

L 1. genoue